Zrínyi Péter gróf ezalatt illőnek találta, hogy dicsőült bátyjának »vadkan-vadászaton bekövetkezett szerencsétlen és váratlan kimúltát« a pápának levélben bejelentse, kérvén, hogy az elhúnytról imádságaiban emlékezzék meg, és családjától pártfogását ezentúl se vonja meg.

A pápa 1665. január 6-án kelt brévéjében válaszolt. Fájdalmát tolmácsolván biztosította a grófot, hogy az elhúnyt lelki üdvösségeért buzgón imádkozott, őt pedig egész családjával együtt atyai szeretettel karolja föl.

I. 1664. ápr. 19.

*VII. Sándor pápa gróf Zrínyi Miklóshoz.*

Dilecto filio Nobili Viro Comiti Nicolao Sirinio Croatiae Bannio.

Alexander Papa VII.

Dilecte fili nobilis Vir salutem etc. Insigni virtuti et incomparabili fortitudini nobilitatis tuae, quae sanctae fidei pro virili tuendae se penitus addixit, atque devovit, illustria

quoque pontificiae caritatis documenta plane debentur. Etenim nullam his tam difficilibus reipublicae Christianae temporibus e Germania nuncium audimus sine aliquo praeclaro benefacto tuo, quod omnes omnium voces, laudesque concelebrent, adeo ut vel hominis unius fama, et ipsi Ottomanorum potentiae timorem incutere, et orbi Christiano spem et animos addere videatur. Age igitur dilecte fili, recte coeptum ad veram et perennem gloriam iter constanter urge; certus, nulla alia te ratione melius et facilius qua nomen inclytum saeculis universis commendare, qua coelesti patriae te ipsum asserere posse, cum praesertim plures alios ad eiusdem pietatis egregium decus provokes, ac inflammes, inter quos excellit praestantis simus Vir, comes Petrus frater vere germanus tuus, quem cum omni Domo Religiosissima tua praecipuo Paternae voluntatis affectu complectimur, et in Sancti Petri Protectienem et Clientelam animo peramanti recipimus. Coeterum amoris nostri pignus munuscula quae mittimus accipe, exigua illa quidem, sed sacris benedictionibus et indulgentiis, quas Diploma declarabit, praetiosiora facta. Porro Deum exercituum enixe precamur, ut Nobilitati tuae strenue praelianti praelia sua omnipotenti dextera usque praesto esse velit. In quam profectorem conatibus aeque piis ac generosis tuis Apostolicam benedictionem ex omni Corde largimur.

Datum Romae apud sanctam Mariam maiorem sub annulo piscatoris die 19. Aprilis 1664., pontificatus nostri anno decimo.

(Egykorú másolata a vatikáni levéltárban. Epistolae ad Principes. Alexandri VII. annus IX. et X. fol. 121.)

II. 1664. ápr. 19,

*Chigi bibornok-államtíkár Caraffa bécsi bibornok-nuntiushoz.*

Dell'Emo Card. Chigi a Monsig<sup>r</sup> Nuntio all'Imperatore Sig<sup>r</sup> Card. Caraffa.

In foglio alli 19 Aprile 1664.

Per le continue relationi, che vengono quà tanto da V. E. come d'altre parti del molto valore et applicatione, che impiega il Sig<sup>r</sup> Conte Nicòlò di Sdrino nella presente guerra contro il Turco, essendosi indotto l'animo zelantissimo di Nostro Signore ad usare verso questo Cavaliere qualche dimostrazione per tanto più animarlo ne'sue generosi pensieri, et alla difesa della Causa publica, a tal effetto gli manda l'aggiunta scatolina con alcune divotioni, acciò habbia anche

questa Caparra del suo paterno affecto; e premendo molto à Sua Beatitudine, che li pervenga quanto prima, e con sicurezza, d'ordine della medesima l'indrizzo a V. E. perché si compiacia di prendersene la cura inviandola al detto Sig<sup>r</sup> Conte conforme alla sua prudenza medesima parerà mentre per maggiore informatione dell'E. V. si manda ancora copia dell'istesso Breve, che gli scrive Sua Beatitudine quale è accluso nella stessa scatola.

(Egykorú másolat a vatikáni levéltárban. Nuntiatura Germaniae vol. 33. fol. 157.)

III. 1664. máj. 21.

*Gróf Zrínyi Miklós VII. Sándor pápához.*

Beatissime Pater.

Sanctitatis vestrae litteras et diploma, una cum sacris munieribus, filiali qua par est reverentia et demissione recepi, quae mihi ac toti familiae meae erunt tamquam thezaurus inestimabilis, non tantum quod a pontifice maximo sed et a pontifice vere optimo transmissa sunt, cuius eximia bonitas et praeclarae virtutes pridem hemispherio nostro ita innotuerunt, ut ipsi catholici nominis ac Romanorum antistitum jurati hostes tam conspicuae veritati victas debeant dare manus, et christiani omnes summopere gaudeant hoc calamitoso tempore, quo barbari et infideles patrimonium Christi diripere et depredari moluntur, talem ac tantum nactos esse patrem et pontificem, cuius summo zelo et sollicitudine in uniendis regum principumque viribus et animis sperandum sit communem christianitatis hostem debellatum iri, contra quem esto ego ab ineunte adolescentia praestare conatus sim, quae tenuitas mea potuit, quod perexiguum esse fateor; adhuc sanctitas vestra sua paterna gratia et benignitate ulteriores mihi addidit stimulos ad me de christianitate et sancta matre ecclesia merendum, ita ut pro eius bono et exaltatione ultimam sanguinis mei guttam effundere paratus sim. Caeterum si de armorum nostrorum statu quidpiam communicare ausim, humillime facio. Jam vigesimus agitur dies, quo fortalitium hoc Canisense cinctum et obsessum habeam, quod profecto tam inexpugnabile non est ut capi non possit, at milite aliisque omnibus requisitis ita destituor, ut prosperus exitus vix sit expectandus. Spero tamen, quod Deus exercituum rerum omnium indigentiam speciali assistentia sit suppleturus, idque eo firmius mihi persvadeo, quod jam e vicinis provinciis praetacta